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Tato diplomová práce se zabývá podnikatelským záměrem jak z pohledu teoretického, tak

i jeho konkrétním zpracováním. Hlavním cílem je vytvoření kvalitního plánu na vybudování

penzionu, který by byl v budoucnu potenciálně realizovatelný.
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ÚVOD

Pro diplomovou práci si autorka zvolila téma zpracování podnikatelského plánu, protože

si po ukončení svého studia přeje podnikat v oblasti ubytovacích služeb.

Poskytování služeb je velmi rychle rozvíjející se částí národního hospodářství, ve které je

zaměstnáváno čím dál více lidí a která má rostoucí podíl na hrubém domácím produktu země.

Cestovní ruch je jedním z nejvýznamnějších a nejdynamičtějších odvětví v rámci národní

a světové ekonomiky, jemuž dominují právě služby v oblasti pohostinství a ubytování. Česká

republika má ideální geografickou polohu a velký přírodní a kulturně-historický potenciál

pro současný i budoucí rozvoj cestovního ruchu.

Cílem práce je vytvoření potenciálně realizovatelného podnikatelského plánu

na vybudování penzionu, který by byl schopen obstát v českém konkurenčním prostředí.

Text diplomové práce bude rozdělen na dvě hlavní části. V teoretické části práce budou

čtenáři uvedeni do obecné problematiky podnikání pomocí základních pojmů z této oblasti.

Jelikož malé a střední podniky mají určité výhody při přizpůsobování se dynamickým

změnám v podnikatelském prostředí, bude plán vytvořen tak, aby podnik splňoval kritéria

malého a středního podniku. Z toho důvodu bude v této části čtenář práce uveden

do problematiky malého a středního podnikání. Dále se tato část bude zabývat

podnikatelským prostředím, samotným procesem plánování a významem podnikatelského

plánu, včetně teoretického přiblížení všech jeho základních náležitostí.

Praktická část bude mít formu zpracovaného konkrétního podnikatelského plánu

na vybudování penzionu v oblasti Jeseníků, která je jednou z mnoha oblíbených turistických

destinací České republiky. Velký důraz bude kladen na popis a rozvoj poskytovaných služeb.

Bude přiblížen způsob řízení podniku, popsán trh a charakterizováni hlavní konkurenti

v nejbližším okolí. Následně bude sestaven obchodní neboli odbytový plán, a to ve dvou

možných variantách: optimistické a pesimistické. Jednou z nejdůležitějších částí bude návrh

propagace, která je v této oblasti podnikání nesmírně důležitá. Na základě SWOT analýz

dojde k identifikaci a zhodnocení některých rizik.

Plán bude podpořen zjednodušenými účetními výkazy, v nichž budou předpovězena čísla

z prvních tří let života podniku, návrhem financování a finanční analýzou třetího roku

fungování penzionu ve formě výpočtu poměrových ukazatelů. Na závěr práce bude

zhodnocena jeho reálnost.
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1 DEFINOVÁNÍ ZÁKLADNÍCH EKONOMICKÝCH POJMŮ

SOUVISEJÍCÍCH S PROBLEMATIKOU PODNIKÁNÍ

V této kapitole jsou definovány důležité pojmy z oblasti podnikání, které jsou hojně

užívány v následujícím textu práce. Mezi tyto pojmy patří:

- Podnikání,

- Podnik a obchodní závod,

- Podnikatel,

- Živnost,

- Podnikatelský plán,

- Rozpočet.

Dnes již neplatnou, avšak stále často užívanou a rozšířenou, definicí podnikání je

„soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní

odpovědnost za účelem dosažení zisku“. [29]

Dle Vebera a Srpové [29] lze podnikáním rozumět „zapojení ekonomických zdrojů

a jiných aktivit tak, aby se zvýšila jejich původní hodnota. Je to dynamický proces vytváření

přidané hodnoty“. Tito autoři také vymezují určité obecné znaky podnikání, a to:

- cílevědomá činnost,

- iniciativní, kreativní přístupy,

- organizování a řízení transformačních procesů,

- praktický přinos, užitek, přidaná hodnota,

- převzetí a zakalkulování rizika neúspěchu,

- opakování, cyklický proces.

Z právního hlediska býval podnik interpretován jako „soubor hmotných, jakož

i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové

hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze

mají tomuto účelu sloužit.“ [29]

Podnikem se může dále rozumět „subjekt, ve kterém dochází k přeměně zdrojů (vstupů)

ve statky (výstupy)“ nebo „uspořádaný soubor prostředků, zdrojů, práv a jiných majetkových

hodnot (ať vlastních či pronajatých), které slouží podnikateli k provozování podnikatelských

aktivit“. [29]

V dnes platné legislativě již není ani jeden z těchto pojmů uváděn. Lze říci, že podnik byl

nahrazen pojmem obchodní závod, kterým se podle §502 zákona č. 89/2012 Sb., občanského
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zákoníků rozumí: „organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle

slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho

provozu.“ [34]

Výjimkou je pojem podnikatel, který byl uváděn jak ve starém obchodním zákoníku, tak

i v novém občanském zákoníku. Starý obchodní zákoník ho definoval jako:

- osobu zapsanou v obchodním rejstříku,

- osobu, podnikající na základě živnostenského oprávnění,

- osobu, podnikající na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních

předpisů,

- osobu, provozující zemědělskou výrobu a zapsanou do evidence podle zvláštního

předpisu. [29]

Podle nového občanského zákoníku je podnikatelem ten, „kdo vykonává na vlastní účet

a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit

tak soustavně za účelem dosažení zisku“. [34]

Existuje však i mnoho dalších definic podnikatele. Například „osoba realizující

podnikatelské aktivity s rizikem rozšíření nebo ztráty vlastního kapitálu“ nebo „osoba

schopna rozpoznat příležitosti, mobilizovat a využívat zdroje a prostředky k dosažení

stanovených cílů a ochotná podstoupit tomu odpovídající riziko“ nebo jen „iniciátor a nositel

podnikání“. [29]

Živností se dle §2 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání rozumí: „soustavná

činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem

dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem“. [36]

Podnikatelský plán je „písemný dokument zpracovaný podnikatelem, popisující všechny

vnější i vnitřní faktory související se zahájením podnikatelské činnosti či fungováním existující

firmy“. Díky tomuto plánu má podnikatel představu o tom: kde je, kam se chce dostat a jak se

tam dostane. [29]

Rozpočet představuje odhad očekávaných podnikových nákladů spolu s očekávanými

tržbami, které vynaložíme či získáme během plánovaného období. [1]

1.1 Právní formy podnikání

Volba právní formy podnikání je jedním z nejdůležitějších a prvotních rozhodnutí.

Podnikání může mít podobu podnikání fyzické osoby jako podnikatele (dále jen FO)

a podnikání právnické osoby (dále jen PO).
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Mezi PO řadíme:

- obchodní společnosti,

- družstva.

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích (o obchodních společnostech

a družstvech) [35] nám v §1 dělí obchodní společnosti na společnosti osobní a kapitálové.

Mezi osobní společnosti patří veřejná obchodní společnost a komanditní společnost

a mezi společnosti kapitálové se řadí společnost s ručením omezeným a akciová společnost.

Do obchodních společností dle zákona patří také evropská společnost a evropské hospodářské

zájmové sdružení.

Při volbě formy podnikání by se podle Vebera a Srpové [29] mělo rozhodovat s ohledem

na tato základní kritéria:

- minimální velikost základního kapitálu,

- počet osob potřebných k založení,

- obtížnost založení,

- míru právní regulace činnosti,

- zastupování podnikatelského subjektu navenek (povinně vytvářené orgány

společnosti),

- ručení podnikatele za závazky vzniklé podnikatelskou činností.

Mezi další aspekty zvažování právní formy můžeme zařadit:

- rozsah plánovaných podnikatelských aktivit,

- obor činností,

- míru vlastní angažovanosti a odpovědnosti,

- míru zdanění zisku,

- povinný audit účetní závěrky a požadavky na vedení účetnictví,

- povinnost zveřejňování údajů účetní závěrky,


[…]


Zmrzlina 1 200 Kč

Medovník 600 Kč

Kvasnice 72 Kč

Nápoje 28 959 Kč

Káva 6 070 Kč

Čaj 200 Kč

Nealko (sklo) 1 380 Kč

Juice 1 716 Kč

Voda 770 Kč

Pilsner Urquell 7 020 Kč

Velkopopovický Kozel 5 700 Kč

Birell 903 Kč

Víno 5 200 Kč

Nádobí 22 000 Kč

Sklo (víno, pivo, nealko) 2 000 Kč

Šálky a sklo na kávu 2 000 Kč

Příbory 2 800 Kč

Talíře 1 000 Kč

Misky 1 200 Kč

Pánve 4 500 Kč

Pekáče 2 500 Kč

Hrnce 4 000 Kč

Náčiní 2 000 Kč

Pracovní oděvy (max.) 10 000 Kč

Čistící a hygienické prostředky (max.) 5 000 Kč

Celkem 87 653 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha H

Splátkový kalendář úvěru

Rok

(měsíc)
Zůstatek úvěru Úrok Úmor Splátka

0 5 000 000,00 Kč

1 (1) 4 972 222,22 Kč 4 351,22 Kč 27 777,78 Kč 32 129,00 Kč

1 (2) 4 944 444,44 Kč 4 351,22 Kč 27 777,78 Kč 32 129,00 Kč

1 (3) 4 916 666,67 Kč 4 351,22 Kč 27 777,78 Kč 32 129,00 Kč

1 (4) 4 888 888,89 Kč 4 351,22 Kč 27 777,78 Kč 32 129,00 Kč

1 (5) 4 861 111,11 Kč 4 351,22 Kč 27 777,78 Kč 32 129,00 Kč

1 (6) 4 833 333,33 Kč 4 351,22 Kč 27 777,78 Kč 32 129,00 Kč

1 (7) 4 805 555,56 Kč 4 351,22 Kč 27 777,78 Kč 32 129,00 Kč

1 (8) 4 777 777,78 Kč 4 351,22 Kč 27 777,78 Kč 32 129,00 Kč

1 (9) 4 750 000,00 Kč 4 351,22 Kč 27 777,78 Kč 32 129,00 Kč

1 (10) 4 722 222,22 Kč 4 351,22 Kč 27 777,78 Kč 32 129,00 Kč

1 (11) 4 694 444,44 Kč 4 351,22 Kč 27 777,78 Kč 32 129,00 Kč

1 (12) 4 666 666,67 Kč 4 351,22 Kč 27 777,78 Kč 32 129,00 Kč

1 4 666 666,67 Kč 52 214,67 Kč 333 333,33 Kč 385 548,00 Kč

2 4 333 333,33 Kč 52 214,67 Kč 333 333,33 Kč 385 548,00 Kč

3 4 000 000,00 Kč 52 214,67 Kč 333 333,33 Kč 385 548,00 Kč

4 3 666 666,67 Kč 52 214,67 Kč 333 333,33 Kč 385 548,00 Kč

5 3 333 333,33 Kč 52 214,67 Kč 333 333,33 Kč 385 548,00 Kč

6 3 000 000,00 Kč 52 214,67 Kč 333 333,33 Kč 385 548,00 Kč

7 2 666 666,67 Kč 52 214,67 Kč 333 333,33 Kč 385 548,00 Kč

8 2 333 333,33 Kč 52 214,67 Kč 333 333,33 Kč 385 548,00 Kč

9 2 000 000,00 Kč 52 214,67 Kč 333 333,33 Kč 385 548,00 Kč

10 1 666 666,67 Kč 52 214,67 Kč 333 333,33 Kč 385 548,00 Kč

11 1 333 333,33 Kč 52 214,67 Kč 333 333,33 Kč 385 548,00 Kč

12 1 000 000,00 Kč 52 214,67 Kč 333 333,33 Kč 385 548,00 Kč

13 666 666,67 Kč 52 214,67 Kč 333 333,33 Kč 385 548,00 Kč

14 333 333,33 Kč 52 214,67 Kč 333 333,33 Kč 385 548,00 Kč

15 0,00 Kč 52 214,67 Kč 333 333,33 Kč 385 548,00 Kč

0,00 Kč 783 220,00 Kč 5 000 000,00 Kč 5 783 220,00 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha I

Přehled odpisů dlouhodobého majetku v jednotlivých letech

Budova - 6. odp. sk. PC = 8 000 000 Kč

Rok Odpisová sazba Odpis

1. 1,02 81 600 Kč

2. - 50. 2,02 161 600 Kč

Celkem 8 000 000 Kč

Konvektomat - 3. odp. sk. PC = 131 890 Kč

Rok Odpisová sazba Odpis

1. 5,5 7 253,95 Kč

2. - 10. 10,5 13 848,45 Kč

Celkem 131 890,00 Kč

Kombinovaný sporák - 3. odp. sk. PC = 141 752 Kč

Rok Odpisová sazba Odpis

1. 5,5 7 796,36 Kč

2. - 10. 10,5 14 883,96 Kč

Celkem 141 752,00 Kč

Nerezová chladící skříň - 2. odp. sk. PC = 90 750 Kč

Rok Odpisová sazba Odpis

1. 11 9 982,50 Kč

2. - 5. 22,25 20 191,88 Kč

Celkem 90 750,00 Kč

Myčka nádobí - 2. odp. sk. PC = 51 667 Kč

Rok Odpisová sazba Odpis

1. 11 5 683,37 Kč

2. - 5. 22,25 11 495,91 Kč

Celkem 51 667,00 Kč

Celkem

odpisy

1. rok 112 316 Kč

2. - 5. rok 222 020 Kč

6. - 10. rok 190 332,41 Kč

11. - 50. rok 161 600 Kč

Zdroj: vlastní zpracování