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Cílem práce bylo vytvoření potenciálně realizovatelného podnikatelského

plánu na vybudování penzionu, který by byl schopen obstát v českém

konkurenčním prostředí

Vedoucí diplomové práce Ing. Zdeněk Brodský, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

X
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená diplomová práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. V první kapitole autorka

definuje základní pojmy problematiky podnikání. Druhá část práce teoreticky vymezuje

podnikatelský plán včetně jeho obsahu. Ve třetí kapitole autorka sloučila ze zadání diplomové

práce kapitoly vytvoření konkrétního podnikatelského plánu a finanční analýzu tohoto plánu.

Samotné zhodnocení realizovatelnosti podnikatelského plánu částečně obsahuje závěr

diplomové práce

Autorka prokázala při zpracování diplomové práce schopnost práce s odbornou literaturou.

Také deklarovaný cíl v zadání diplomové práce byl naplněn. K tomu aby diplomová práce

byla klasifikovaná lepším než navrženým stupněm velmi dobře, by bylo nutné více

stoprocentně akceptovat zásady pro vypracování – osnovu ze zadání DP.

1. V rámci rozpravy by se diplomantka měla vyjádřit ke komplexnímu zhodnocení

realizovatelnosti podnikatelského plánu.

2. Bude autorka daný podnikatelský plán realizovat?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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